
 
 
 
 
 
 
 
 

 1 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, 

INGENIERIA Y AGRIMENSURA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

 

                  Rosario, 14 de diciembre de 2011.- 
 
 

VISTO la necesidad de convocar al Consejo Directivo a sesión 
extraordinaria, para el tratamiento de varios  temas de urgente despacho, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE  
CIENCIAS EXACTAS, INGENIERIA Y AGRIMENSURA 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1º: Convocar al Consejo Directivo a sesión extraordinaria, la que deberá 
celebrarse el día viernes 18 de diciembre en curso, a las 09.00 horas, en la Sala del 
Consejo Directivo, para tratar el siguiente 

ORDEN DEL DIA: 

1.- Licencias y justificaciones de inasistencias.-  
 
2.- Informes de Decanato.- 
 
3.- Aprobación de las actas de las reuniones de fecha 26 de octubre y 23 de 
noviembre de 2012.- 
 
4.- Ratificación del Orden del Día.- 
 
5.- Certificaciones para la obtención de diplomas.- 
 
6.- Para conocimiento del Consejo Directivo: 

1) Expte. 58653/046: Resolución C.S. Nº 650/2012.- Declara de Interés 
Académico las Conferencias “Los derechos de los pacientes” y “Los 
derechos de los ancianos”.- 

2) Expte. 58531/001-C: Resolución C.S. Nº 668/2012.- Aprueba la Resolución 
Nº 637/2012 de esta Facultad, mediante la cual se propone la modificación 
de una Comisión Asesora de Concurso.- 

3) Expte.  58653/040:  Resolución   C.S.  Nº   699/2012.- Aprueba el curso 
“Antropología: una ciencia para descubrir”, dentro del Programa Universidad 
Abierta para Adultos Mayores.- 

4) Expte. 58653/047: Resolución C.S. Nº 703/2012.- Aprueba el curso 
“Alimentación saludable para adultos mayores: el saber también alimenta”, 
dentro del Programa Universidad Abierta para Adultos Mayores.- 

5) Expte. 57551/243-A: Resolución C.S. Nº 716/2012.- Acredita Proyectos de 
Investigación de esta Facultad.- 

6) Expte. 57551/280: Resolución C.S. Nº 721/2012.- Aprueba los Informes 
Finales de los Proyectos de Investigación año 2010, correspondientes a esta 
Facultad.- 

7)  Expte. 57551/281: Resolución  Nº 726/2012.- Aprueba el Informe Final del 

RESOLUCIÓN Nº 1505/2012.- 



 
 
 
 
 
 
 
 

 2 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, 

INGENIERIA Y AGRIMENSURA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

 

-2- 

     Programa de Investigación 2ING5, correspondiente a esta Facultad.- 

8) Expte. 57815/120: Resolución Nº 760/2012.- Incorpora al presupuesto de la 
U.N.R., suma de dinero destinada a financiar la realización del “Tercer 
Congreso de Microelectrónica Aplicada 2012”.- 

9) Expte. 57815/119: Resolución Nº 767/2012.- Incorpora al presupuesto de la 
U.N.R., suma de dinero destinada a financiar las movilidades de la Segunda 
Convocatoria del programa Franco Argentino de Cooperación para la 
Formación de Ingenieros – ARFITEC”.- 

10) Expte. 58653/045: Resolución Nº 787/2012.- Aprueba el curso “Los juegos 
de la lectura: relaciones y repeticiones (Qué informan de la realidad los 
medios?)” dentro del Programa Universidad Abierta para Adultos Mayores.- 

11) Expte. 58653/044: Resolución Nº 788/201.- Aprueba el curso “Astronomía 
cultural: una aproximación antropológica a la experiencia celeste”, dentro 
del Programa Universidad Abierta para Adultos Mayores.- 

12) Expte. 57551/243-B: Resolución C.S. Nº 799/2012.- Acredita Programa de 
Investigación correspondiente a esta Facultad.- 

13) Expte. 57551/243-C: Resolución C.S. Nº 800/2012.- Acredita Programa de 
Investigación correspondiente a esta Facultad.-  

14) Expte. 58596/114: Resolución Nº 349/2012.- Prórroga de designación del 
Ing. Sergio Eberlein.- 

15) Expte. 57797/024: Resolución Nº 1016/2012.- Fija el Calendario Académico 
2013.- 

16) Expte. 58032/185: Resolución Nº 1128/2012.- Aprueba el dictado del curso 
de capacitación “Introducción a MP1 y Open MP2.- 

17) Expte. 58032/186: Resolución Nº 1127/2012.- Aprueba el dictado del curso 
de capacitación “ARM la arquitectura del mundo digital”.- 

18) Expte. 58032/187: Resolución Nº 1126/2012.- Aprueba el dictado del curso 
de capacitación “Aporte para el abordaje de los cursos de ingreso en la 
FCEIA”.- 

19) Expte. 58032/188: Resolución Nº 1125/2012.- Aprueba el dictado del curso 
de capacitación “Curso de Higiene y Seguridad para estudiantes de 
Ingeniería Civil. 2º Edición”.- 

20) Expte. 58032/189: Resolución Nº 1124/2012.- Aprueba el dictado del 
seminario “Teorías de la Información y Realidad Digital”.- 

21) Expte. 58032/190: Resolución Nº 1122/2012.- Aprueba el dictado del 
seminario “ISOBUS: Aspectos de implementación”.- 

7.- Pases a Comisiones: 
 
 A COMISIÓN DE GESTIÓN DOCENTE Y NO DOCENTE: 
 
RESOLUCIÓN Nº 1505/2012.- 



 
 
 
 
 
 
 
 

 3 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, 

INGENIERIA Y AGRIMENSURA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

 

-3- 
 
1) Expte 58590/004: Solicitud de designación como docente jubilada de la Prof. 

Toniolli, Adriana.- 
 

 2) Expte. 58609/058: Designación del Ing. De San Juan, Marcelo.- 
 
 3) Expte. 58531/003: Designación del Dr. Ordoñez, Adolfo, por concurso.- 
 
 4) Expte. 58531/005: Designación de la Lic. Manzino, Cecilia, por concurso.- 
 
 5) Expte. 58531/003-A: Dra. Ovando, Gabriela 

 
A COMISIÓN DE ASUNTOS ACADÉMICOS Y ESTUDIANTILES: 
 
6) Expte. 58501/003: Aprobación de los programas de las asignaturas G-

2.14.2 Probabilidad y Estadística y G-1.8.2 Sistemas de Representación de 
la carrera de Agrimensura.- 

 
7) Expte. 58501/004: Aprobación de los programas de las asignaturas I-2.16.2 

Química, I-3.21.2 Probabilidad y Estadística e I-1.8.2 Sistemas de 
Representación de la carrera de Ingeniería Industrial.- 

 
8) Expte. 58501/005: Aprobación de 35 programas de asignaturas de la 

carrera de Agrimensura.- 
 

9) Aprobación de 30 programas de asignaturas de la carrera de Ingeniería 
Industrial  

 
8.- Despachos de Comisiones: 
 

DE COMISIÓN DE GESTIÓN DOCENTE Y NO DOCENTE: 
 
1) Expte. 58677/001: Designación del Ing. Kaufmann, Raúl,  como docente  
  jubilado.- 

 
     2) Expte. 58438/007: Designación del Ing. Barbieri, Carlos, como docente 

jubilado, en el Insituto de Fisiografía y Geología.- 
 

3) Expte. 58438/008: Designación del Ing. Barbieri, Carlos, como docente 
jubilado, en la Escuela de Ingeniería Mecánica.- 

 
4) Expte. 58610/094: Designación del Ing. Gallego, Alejandro.- 

 
5) Expte. 57742/025: Proyecto de resolución referido a impugnaciones 

presentadas al concurso efectuado en la Escuela de Ciencias Exactas y 
Naturales, para cubrir cargos de Profesor Adjunto, dedicación exclusiva 
y semiexclusiva .- 

 
RESOLUCIÓN Nº 1505/2012.- 



 
 
 
 
 
 
 
 

 4 

 

 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, 

INGENIERIA Y AGRIMENSURA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

 

-4- 
 

6) Expte. 58600/009-B: Nota de ADFI, referida a la designación del Sr.  
Rabasedas, Juan.- 

 
6) Expte. 58640/001: Apelación presentada por el Ing. Perlo, Rafael.- 
 
DE COMISIÓN DE ASUNTOS ACADÉMICOS Y ESTUDIANTILES: 
 
7) Expte. 57797/022: Nota de la Escuela de Ciencias Exactas y Naturales 

referida a Calendario Académico.- 
 
8) Expte. 2792-S-1: Solicitud de equivalencias de la Srta. Salazar, 

Evangelina.- 
 

9) Expte. 56954/263: Solicitud de equivalencias del SR. Alegre, Hernán.- 
 

10) Expte. 5868-C-1: Solicitud de equivalencias del Sr. Colaccini, Mariano.- 
 

11) Expte. 5940-M-1: Solicitud de equivalencias del Sr. Mista, Claudio.- 
 

12) Expte. 5994-C-1: Solicitud de equivalencias del Sr. Crosetti, Mariano.- 
 

13) Expte. 1917-G-8: Nota del alumno Gonzalez, Guillermo referida a 
incumplimiento del sistema de cursado.-´ 

 
14) Expte. 57797/023: Proyecto de resolución referido a incorporación de la 

5º mesa para las carreras de Ingeniería.- 
 
DE COMISIÓN DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS, ECONÓMICOS, 
FINANCIEROS Y JURÍDICOS: 
 
16) Expte. 58047/027: Proyecto de resolución referido a ampliación de la 

Comisión de Reforma Curricular.- 
 

ARTÍCULO 2°: Regístrese, comuníquese, sáquese copia, tome nota Secretaría 
Administrativa a sus efectos y archívese.- 
 
RESOLUCIÓN N° 1505/2012.- 

 
 
 
 

 
 


